
 
In Liquidazione  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
* * * * * * * 

DETERMINAZIONE 
 
N. 399 del registro Del 16-12-2024 
 
OGGETTO: Indizione procedura selettiva per l'attribuzione dei differenziali stipendiali per 
l'attribuzione dei differenziali stipendiali di cui alla tabella A) del CCNL 16.11.2022 (c.d. 
"PROGRESSIONI ECONOMICHE") - ANNO 2024- approvazione AVVISO. 

 
CIG:  
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Determinazione del Liquidatore n. 1 del 18.09.2024 di conferimento dell’incarico di 
Direttore dell’Ente al Dr. Francesco Paolo Buscemi; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica”; 
- la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- lo Statuto consortile; 
- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 14 del CCNL del personale del comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 che ha ridefinito la 
disciplina delle progressioni economiche all’interno delle aree, introducendo il concetto di 
“differenziale stipendiale” inteso come incremento stabile dello stipendio, attribuibile ai dipendenti 
per remunerare il maggior grado di competenza professionale progressivamente acquisito; 
- il comma 2 del medesimo articolo secondo cui l’attribuzione dei differenziali stipendiali avviene 
mediante procedura selettiva di area, attivabile annualmente in relazione alle risorse disponibili nel 
Fondo Risorse decentrate di cui all’art. 79 CCNL, nel rispetto di modalità e criteri la cui 
ponderazione è demandata alla Contrattazione Decentrata Integrativa; 
- il Titolo IV – Definizione delle procedure per le Progressioni Economiche - art. 8 “Criteri per la 
definizione delle procedure per le progressioni economiche all’interno delle aree” del CCDI del 
personale dipendente non dirigente del Comune di Enna, sottoscritto dalle parti il 28.07.2023 che 
definisce le linee di applicazione dell’istituto della progressione economica orizzontale che qui si 
intendono integralmente richiamate; 
 
DATO ATTO che l’attribuzione dei “differenziali stipendiali”, la quale si configura come 
progressione economica all’interno dell’area ai sensi dell’art. 52 comma 1-bis del D.gs. n. 
165/2001, non determina l’attribuzione di mansioni superiori e avviene mediante procedura 



selettiva di area, attivabile annualmente in relazione alle risorse disponibili nel Fondo risorse 
decentrate; 
 
VISTA e richiamata la deliberazione del Commissario Liquidatore nr. 7 del 04.12.2024, con la 
quale sono state individuate ed attribuite le risorse destinate all’attribuzione dei differenziali 
stipendiali, distintamente per ciascuna area professionale; 
 
ATTESO che, con la predetta deliberazione, è stato demandato al Direttore il compito di avviare la 
procedura di attribuzione dei differenziali stipendiali per l’Anno 2024; 
 

DETERMINA 
 

1.di indire la procedura per le progressioni economiche dei dipendenti, mediante attribuzione di 
differenziali stipendiali, approvando lo schema di bando allegato alla presente che, unitamente allo 
schema di domanda posta a corredo, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2. di provvedere alla pubblicazione del bando all’Albo pretorio on line e sul sito istituzionale 
dell’Ente, nell’apposita sezione “Bandi di Concorso” di Amministrazione Trasparente; 
3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla RSU e alle Organizzazioni Sindacali 
Territoriali. 
 
4. di dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 né 
in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, così come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
 
5. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
consortile, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 
 
 
Enna, 16-12-2024 

IL Direttore - Segretario 
F.to (Dott. Francesco Paolo Buscemi) 

 
 
VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione. 
 
 
Enna,             

 Il Resp.le Servizi Finanziari p.t 
 F.to (Dott. Buscemi Francesco Paolo) 

 
  



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 16-12-2024 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 16-12-2024 
 
 

Il Resp.le della Pubblicazione 

F.to ( VALERIA AMATO) 

 


